南政文〔2024〕113号
南安市人民政府关于印发南安市

2024年度国有建设用地供应计划的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），经济开发区、雪峰开发区管委会，市直各单位：

为加强国有建设用地供应计划管理，落实住宅用地分类调控工作要求，现将《南安市2024年度国有建设用地供应计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

南安市人民政府

2024年3月30日

（此件主动公开）

南安市2024年度国有建设用地供应计划

为加强国有建设用地供应计划管理，根据《国土资源部关于印发〈国有建设用地供应计划编制规范〉（试行）的通知》（国土资发〔2010〕117号），以及自然资源部、省自然资源厅关于进一步规范住宅用地供应信息公开工作的要求，结合我市国土空间总体规划和土地利用年度计划，参考前五年（2019～2023年）我市国有建设用地供应情况和2024年经济社会发展重大项目计划，制定本计划。

一、指导思想和基本原则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实中央、省、市、南安市经济工作会议精神和决策部署，坚持以加快土地利用方式转变为主线，按照“控制总量、优用增量、盘活存量、提高质量”的总体要求，科学合理安排2024年全市建设用地供应总量、结构、布局、时序和方式，切实提高土地资源供给质量和效率，为全市经济社会高质量发展提供用地保障。

二、计划范围

本次2024年度南安市国有建设用地供应计划编制的地域范围是指全市行政辖区内的国有建设用地，包括各乡镇（街道、开发区）。

三、计划指标

（一）总量

综合经济社会发展状况、城市规划、人口因素、房地产市场、工业项目需求，以及近期拟实施的重大基础设施建设项目，2024年度南安市国有建设用地供应总量控制在284.1315公顷以内。

（二）结构

2024年度南安市国有建设用地供应总量中，商服用地30.8581公顷，占10.86%；工矿仓储用地82.9727公顷，占29.20%；住宅用地81.1996公顷，占28.58%；公共管理与公共服务用地12.8213公顷，占4.51%；交通运输用地31.5558公顷，占11.11%；公用设施用地2.5980公顷，占0.91%；绿地与开敞空间用地-防护绿地42.1260公顷，占14.83%。

四、政策导向

（一）强化规划引领。国有建设用地供应是土地利用总体规划、城市总体规划的具体落实，计划和规划的制定、实施必须相互协调、相互制约，共同促进城市的可协调发展。

（二）优化土地供应结构。重点保障公共基础设施项目、民生及基础设施项目、现代服务业项目、现代制造业、高新技术产业等重大招商引资项目和优势产业用地需求，统筹调控房地产市场土地供应和管理，提升城市承载能力和服务能力。

（三）落实房地产用地调控政策。保障城镇住宅用地供应，确保保障性住房、中低价位和中小套型普通商品住房用地占住房用地供应总量比例不低于70%。同时，根据房地产市场的变化情况，把握住宅用地供应的节奏和时序，完善供地方式，健全“稳地价、稳房价、稳预期”工作机制。

（四）推进节约集约用地。将项目用地供应与存量用地消化、低效用地盘活等有机结合，优先安排存量土地保障经济社会发展的合理用地需求。充分挖掘存量建设用地内在潜力，通过收回、收购、置换等方式妥善处置闲置土地，重新供应市场，促进全市土地资源节约集约及高效利用。

（五）坚持差别化土地供应。根据经济社会形势的状况，实施差别化的土地供应政策，限制不符合产业结构调整的建设用地项目，严禁供应违背城市空间结构调整的建设用地，以供给引导需求，增强土地供应的主动性，发挥土地供应的宏观调控作用。
（六）兼顾生态用地保护。按照有度有序利用自，严格管控土地资源开发利用，促进人与自然和谐共生。对国家相关法律法规和规划明确禁止开发的区域，严禁以任何名义和方式供应国有土地，用于与保护无关的建设项目。
五、保障措施

（一）加快农用地转用和土地征收报批。加大批而未供土地的清理和供应力度，落实“增存挂钩”机制；加大用地指标协调保障力度，提升建设用地审批和供应效率；认真贯彻新修订的《中华人民共和国土地管理法》，严格执行先征迁后报批，先用存量后用增量原则，提高建设用地的供应能力，保障建设项目用地供给。
（二）提高供地服务效率质量。计划实施中，把握全面，突出重点，强化服务，保障供应，对重大重点项目、民生项目用地、政策性住房用地采取“提前介入，跟踪服务，全程保障”措施，切实满足项目建设用地需求。
（三）部门联动形成工作合力。加强计划实施过程的沟通和协调，进一步完善部门共同实施计划的联动机制。自然资源、发改和财政等部门，主动服务，推进建设项目生成策划前期协调，提速增效做好出让用地前期工作；有关部门要充分发挥实施土地供应计划的主体作用，加强规划设计、征地拆迁等前期工作协调，及时主动地与自然资源、发改和财政等部门沟通，共同研究解决计划实施过程中遇到的困难和问题，确保计划的实施。
（四）强化建设用地批后监管。严格按照出让合同和划拨决定书的要求，对建设项目开竣工时间、投资情况、面积、建筑密度、容积率等土地使用要素进行约定，并将其通过监管平台及时发布信息，接受社会监督，切实从源头上防止粗放用地的行为。

（五）加强计划的动态跟踪管理。2024年度南安市国有建设用地供应计划由南安市自然资源局具体组织实施。南安市自然资源局应积极争取上级用地指标支持，满足我市项目建设用地需求，积极强化措施，会同有关单位将住宅用地计划落实到具体地块，确保房地产调控政策精准到位，并建立供应计划的地块公布机制，明确土地供应政策，稳定市场预期。

（六）严格执行国家土地供应政策。严格履行土地供应程序，对商业、旅游、娱乐、商品住宅等经营性用地和工业仓储用地，以及同一宗地有两个以上意向用地者的，必须以招标、拍卖或者挂牌方式有偿供地。扩大有偿使用范围，积极推进经营性基础设施用地有偿使用，逐步缩小划拨方式供地范围。

附件：1．南安市2024年度国有建设用地供应计划表

2．2024年度住宅用地供应计划

附件1

南安市2024年度国有建设用地供应计划表

单位：公顷

用途

面积
	合计
	商服用地
	工矿仓储用地
	住宅用地
	公共管理与公共服务用地
	交通运输用地
	公用设施用地
	绿地与开敞空间用地
	特殊用地
	备注

	小计
	保障性住房用地
	棚户区改造用地
	普通商品住宅
	其他住宅

	廉租房用地
	经济适用房用地
	公共租赁住房
	限价商品住房

	小计
	中低价位中小套型住房用地

	汇总
	284.1315
	30.8581
	82.9727
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	81.1996
	81.1996
	0
	12.8213
	31.5558
	2.5980
	42.1260
	0

附件2

2024年度住宅用地供应计划

一、住宅用地总量和结构

2024年度本市住宅用地计划供应81.1996公顷，其中产权住宅用地81.1996公顷（商品住宅用地81.1996顷，共有产权住宅用地0公顷），租赁住宅用地0公顷，其他住宅用地0公顷（安置房），详见附表1。

二、住宅用地供应布局

根据人口结构情况、居民住宅需求、房地产市场走势，合理确定计划供应的住宅用地规模。在区域分布上，市区计划供应30.1667公顷，官桥镇计划供应2.8732公顷，罗东镇计划供应8.7468公顷，洪梅镇计划供应5.4430公顷，康美镇计划供应3.2713公顷，仑苍镇计划供应16.5891公顷，石井镇计划供应6.0095公顷，水头镇计划供应8.1000公顷，达到均衡合理布局，有利于促进职住平衡。

三、住宅用地供应保障措施

（一）组织领导方面。南安市自然资源利用管理联席会、地价委员会各成员单位各司其责、加强配合，各镇人民政府积极稳妥组织好征地、拆迁工作，确保计划顺利实施；市自然资源局加强计划实施的监督管理，定期向自然资源利用管理联席会报告计划实施进展情况，及时沟通协调处理计划实施过程中的困难和问题。

（二）规划编制方面。市自然资源局负责国土空间规划保障工作，根据供应计划提供出让土地的规划设计条件。

（三）财政保障方面。市土地储备中心通过财政部门批准用于土地储备的资金及依法依规筹集的资金，确保储备土地资金到位。

本计划向社会公开，网址为http://www.nanan.gov.cn。

附件：1．南安市2024年度住宅用地供应计划表

　　　2．南安市2024年度住宅用地供应计划宗地表

附件1
南安市2024年度住宅用地供应计划表

单位：公顷

	市（县）
	总量
	产权住宅用地
	租赁住宅用地
	其他住宅
用地

	商品

住宅
用地
	共有产权

住宅用地
	小计
	保障性租赁住宅用地
	市场化租赁住宅用地
	小计

	①
	②
	③
	④
	⑤
	⑥
	⑦
	⑧

	合计
	81.1996
	81.1996
	0
	81.1996
	0
	0
	0
	0

	市区
	30.1667
	30.1667
	0
	30.1667
	0
	0
	0
	0

	仑苍镇
	16.5891
	16.5891
	0
	16.5891
	0
	0
	0
	0

	罗东镇
	8.7468
	8.7468
	0
	8.7468
	0
	0
	0
	0

	洪梅镇
	5.4430
	5.4430
	0
	5.4430
	0
	0
	0
	0

	康美镇
	3.2713
	3.2713
	0
	3.2713
	0
	0
	0
	0

	水头镇
	8.1000
	8.1000
	0
	8.1000
	0
	0
	0
	0

	石井镇
	6.0095
	6.0095
	0
	6.0095
	0
	0
	0
	0

	官桥镇
	2.8732
	2.8732
	0
	2.8732

附件2

南安市2024年度住宅用地供应计划宗地表

 单位：平方米

	序号
	宗地编号
	宗地坐落
	宗地

面积
	住宅用

地类型
	供应

方式
	计划供应时间
	备注

	1
	南安市北山片区彭美安长南侧地块
	溪美街道彭美社区
	38.09
	商住
	拍卖
出让
	第1季度

	2
	南安市溪美街道港仔渡片区B地块
	溪美街道崎峰社区
	107.60
	商住
	拍卖
出让
	第2季度

	3
	南安市溪美街道港仔渡片区C地块
	溪美街道崎峰社区
	46.54
	商住
	拍卖
出让
	第2季度

	4
	南安市溪美街道港仔渡片区D地块
	溪美街道崎峰社区
	61.11
	商住
	拍卖
出让
	第2季度

	5
	南安市柳城街道金街霞美畲B地块
	柳城街道金街社区
	11.45
	商住
	拍卖
出让
	第2季度

	6
	柳城街道学园中路西侧地块
	柳城街道桑林村、霞东村、霞西村
	36.91
	商住
	拍卖
出让
	第2季度

	7
	南安市科教中心公园路北侧B地块
	美林街道金枝村、柳城街道桑林村
	36.71
	商住
	拍卖
出让
	第3季度

	8
	南安市美林街道加洋片区地块
	美林街道洋美村
	114.10
	商住
	拍卖
出让
	第3季度

	9
	仑苍镇仑苍新路片区地块
	仑苍镇仑苍村
	86.73
	商住
	拍卖
出让
	第3季度

	10
	仑苍镇仑苍旧市场片区地块
	仑苍镇仑苍村
	19.81
	商住
	拍卖
出让
	第3季度

	11
	仑苍镇仑苍军塘地块
	仑苍镇仑苍村
	63.00
	商住
	拍卖
出让
	第3季度

	12
	仑苍镇仑苍桥南地块
	仑苍镇仑苍村
	39.34
	商住
	拍卖
出让
	第3季度

	13
	仑苍镇仑苍埔边南侧地块
	仑苍镇仑苍村、蔡西村
	39.95
	商住
	拍卖
出让
	第3季度

	14
	罗东镇罗溪后厝地块
	罗东镇罗溪村
	131.20
	商住
	拍卖
出让
	第4季度

	15
	洪梅镇中心片区东侧地块
	洪梅镇梅新社区
	32.88
	商住
	拍卖
出让
	第4季度

	16
	洪梅镇中心片区南侧地块
	洪梅镇梅新社区
	48.76
	商住
	拍卖
出让
	第4季度

	17
	康美镇梅元堀内东侧地块
	康美镇梅元村
	49.07
	商住
	拍卖
出让
	第4季度

	18
	官桥镇许林片区A地块
	官桥镇金桥社区
	43.10
	商住
	拍卖
出让
	第4季度

	19
	水头镇海联片区北侧B地块
	水头镇滨海社区
	121.50
	商住
	拍卖
出让
	第4季度

	20
	石井镇古山西辽北B地块
	石井镇古山村
	90.14
	商住
	拍卖
出让
	第4季度

南安市人民政府办公室                    2024年4月1日印发

— 2 —

— 4 —